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INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE ITAUNA
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Período: 01/01/2020  até  31/12/2020

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
Impostos 0,00 0,00
Taxas 0,00 0,00
Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Contribuições 27.316.885,60 17.031.587,16
Contribuições Sociais 27.316.885,60 17.031.587,16
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00
Contribuições de Iluminação Pública 0,00 0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00
Vendas de Mercadorias 0,00 0,00
Vendas de Produtos 0,00 0,00
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviço 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 31.281.497,92 24.217.180,27
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamento Concedidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 21.569.245,93 307.829,26
Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 9.712.251,99 23.908.993,56
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 357,45

Transferências e Delegações Recebidas 1.759.063,37 1.741.680,17
Transferências Intragovernamentais 1.759.063,37 1.741.680,17
Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00
Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00
Transferências do Exterior 0,00 0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 20.506.438,43 0,00
Reavaliação de Ativos 20.500.447,07 0,00
Ganhos com Alienação 0,00 0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00
Desincorporação de Passivos 5.991,36 0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 16.982.448,29 14.944.871,92
VPA a classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00
Reversão de Provisões e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 16.982.448,29 14.944.871,92

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas(I) 97.846.333,61 57.935.319,52



FAC Consultoria e Sistemas Ltda - BH/MG - 0800 006 7873 - www.facsistemas.com.br - Versão: 353.01

Impresso em: 22/2/2021 às 13 horas e 7 minutos Pág.: 2 de 3

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE ITAUNA
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Período: 01/01/2020  até  31/12/2020

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

Pessoal e Encargos 788.814,46 1.040.868,14
Remuneração a Pessoal 712.732,27 963.600,63
Encargos Patronais 76.082,19 77.267,51
Benefícios a Pessoal 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 16.160.511,14 16.028.338,63
Aposentadorias e Reformas 13.058.837,56 11.429.166,72
Pensões 3.101.673,58 2.951.168,98
Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00
Benefícios Eventuais 0,00 0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 1.648.002,93

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 220.540,74 328.579,61
Uso de Material de Consumo 8.948,67 12.978,51
Serviços 211.592,07 315.601,10
Depreciação, Amortização e Exaustão 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00
Transferências Intragovernamentais 0,00 0,00
Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00
Transferências ao Exterior 0,00 0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 20.270.371,50 2.004.056,13
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 20.270.371,50 2.004.056,13
Perdas com Alienação 0,00 0,00
Perdas Involuntárias 0,00 0,00
Incorporação de Passivos 0,00 0,00
Desincorporação de Ativos 0,00 0,00

Tributárias 271.941,06 2.399.741,56
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
Contribuições 271.941,06 2.399.741,56

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00
Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custos dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custos dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 50.404.347,25 48.949.741,91
Premiações 0,00 0,00
Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvenções Econômicas 0,00 0,00
Participações e Contribuições 0,00 0,00
Constituição de Provisões 25.204.601,62 34.602.550,32
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 25.199.745,63 14.347.191,59

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 88.116.526,15 70.751.325,98
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INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE ITAUNA
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Período: 01/01/2020  até  31/12/2020

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II) 9.729.807,46 -12.816.006,46

HELI DE SOUZA MAIA DENIA CRISTINA DE SOUZA MORAIS GOMES

CPF: 326.485.536 49 CRC: 79.003/O-0 - MG


